

Số: /BC-UBND

Đa Quyn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo 06 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Phòng Nội vụ Huyện Đức Trọng

Thực hiện Công văn số 290/PNV- TG ngày 24/5/2024 của Phòng Nội vụ huyện Đức Trọng v/v báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo 06 tháng đầu năm 2024;

UBND xã Đa Quyn báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024.

1. Tình hình chung:

- Tình hình tín ngưỡng: Trên địa bàn xã không có các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội tín ngưỡng.

- Tình hình tôn giáo: Xã Đa Quyn có 1.265 hộ với 5.495 khẩu (số liệu tính đến 6 tháng đầu năm 2024), gồm các dân tộc: Chu Ru, Cơ - ho, Ra- glai, Tày, Nùng, Kinh, Hoa... Xã có 03 tôn giáo chính gồm Tin Lành, Công Giáo, Phật giáo. Trong đó: Đạo tin lành có 01 hội thánh Tin Lành, 02 chi hội và 07 điểm nhóm; Đạo công giáo có 01 điểm nhóm; Phật giáo có 01 điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung.

Tổng số tín đồ các tôn giáo: 3.981 tín đồ, cụ thể số tín đồ các tôn giáo như sau: Tín đồ Phật giáo: 145; Tín đồ Công giáo: 926; Tín đồ Tin Lành: 2.910.

Tổng số chức sắc, chức việc: Có 12 chức sắc, chức việc.

Các tổ chức tôn giáo, điểm nhóm sinh hoạt ổn định, không có vấn đề, vụ việc phức tạp xảy ra liên quan đến tôn giáo. Ngoài việc theo dõi tình hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo, giải quyết hợp lý, đúng luật các nhu cầu về sinh hoạt tôn giáo của bà con, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở tôn giáo, điểm nhóm, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo hoạt động, sinh hoạt tuân thủ pháp luật.

2. Một số tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo nổi lên trong 6 tháng đầu năm 2024

- Tình hình, hoạt động tôn giáo lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước: Trên địa bàn xã không có các hoạt động tôn giáo lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước.

- Tình hình, hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo: Trên địa bàn xã không có các hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tình hình, hoạt động mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất trái phép liên quan đến tôn giáo; vi phạm pháp luật trong xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng: Trên địa bàn xã không có các hoạt động mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất trái phép liên quan đến tôn giáo.

giáo; vi phạm pháp luật trong xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng.

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, bị thương mại hóa và biến tướng; lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi. Trên địa bàn xã không có các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, bị thương mại hóa và biến tướng; lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi.

- Tình trạng mâu thuẫn nội bộ, xuống cấp trong đạo đức tu hành của một bộ phận chức sắc tôn giáo: Trên địa bàn xã không có tình trạng mâu thuẫn nội bộ, xuống cấp trong đạo đức tu hành của một bộ phận chức sắc tôn giáo.

- Tình hình, hoạt động của các nhóm, phái tôn giáo chưa được công nhận; các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới, “ tà đạo”, “ đạo lạ”: Trên địa bàn xã không có hoạt động của các nhóm, phái tôn giáo chưa được công nhận; các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới, “ tà đạo”, “ đạo lạ”.

- Tình hình, hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài trên địa bàn xã: Trên địa bàn xã không có hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài.

- Tình hình, hoạt động tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các khu công nghiệp: Trên địa bàn xã có 06 thôn đa số là đồng bào dân tộc thiểu số theo đạo Công giáo và Tin lành.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:

1. Kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024 tại địa phương với các nội dung chủ yếu sau:

- Công tác tham mưu xây dựng chính sách, ban hành văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo;

UBND xã đã kịp thời triển khai, thực hiện tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên đúng thời gian quy định cụ thể gồm các văn bản như: Nghị định 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Các văn bản của Phòng Nội vụ huyện, Ban Tôn giáo- Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng...

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo:

UBND xã thường xuyên tham mưu Ban chỉ đạo tôn giáo xã thăm nắm, tổ chức tuyên truyền vận động các tổ chức tôn giáo, điểm nhóm, các chức sắc, chức việc tôn giáo thực hiện nghiêm các quy định liên quan đến công tác tôn giáo. Thường xuyên tổ chức thăm hỏi, gặp mặt các tổ chức, điểm nhóm tôn giáo vào ngày lễ lớn như trong dịp Tết Nguyên Đán. Ngoài ra, thường xuyên phối hợp ban nhân dân thôn nắm tình hình dân cư, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã. Hướng dẫn các điểm chi hội và điểm nhóm sinh hoạt đúng quy định trong lễ Phục sinh năm 2024.

- Công tác thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo:

Thực hiện quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định 95/2013/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. UBND xã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

triển khai, thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tôn giáo, xây dựng kế hoạch tổ chức họp dân hoặc lồng ghép các cuộc họp của thôn để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những chính sách về việc về tín ngưỡng, tôn giáo đến đội ngũ cán bộ, công chức, ban nhân dân các thôn, người uy tín, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn. Các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về tôn giáo luôn được quán triệt, triển khai kịp thời, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được thực hiện nghiêm theo quy định.

Tuyên truyền, vận động quần chúng có đạo tham gia các phong trào của địa phương, cảnh giác với thủ đoạn lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo gây mất trật tự. UBND xã chủ động thăm hỏi, động viên các chức sắc, tín đồ trong diện chính sách, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết cổ truyền.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã cử 02 lượt cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại tỉnh Lâm Đồng.

- Công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể về công tác tôn giáo: UBND xã chỉ đạo chuyên môn và ban nhân dân các thôn quan tâm tạo điều kiện cho tôn giáo thực hiện tốt tự do tín ngưỡng trong khuôn khổ quy định của pháp luật, thường xuyên tổ chức thăm hỏi các chức sắc, tín đồ. Mặt trận và các đoàn thể đã phối hợp với chính quyền trong việc triển khai các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến chức sắc, chức việc để kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, liên quan đến công tác tôn giáo, có tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế- xã hội trong xây dựng nông thôn mới, sản xuất, kinh doanh, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và tập tục mê tín dị đoan, giữ vững quốc phòng, an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Đánh giá chung:

+ Kết quả đạt được:

Đảng ủy, chính quyền địa phương thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và nhân dân chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Nhìn chung, đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào tôn giáo được nâng lên, đa số chức sắc, chức việc, tín đồ phấn khởi tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền; các cơ sở tôn giáo luôn đồng hành theo pháp luật, tích cực tham gia phát triển kinh tế, xã hội, xóa đói giảm nghèo, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

+ Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân;

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo hiệu quả chưa thường xuyên, nhận thức của một số chức việc, tín đồ tôn giáo còn hạn chế.

Công tác kiểm tra giám sát đối với các cơ sở tôn giáo chưa chủ động và chưa thường xuyên.

+ Những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

* **Thuận lợi:** Các tổ chức tôn giáo, điểm nhóm sinh hoạt ổn định, không có vấn đề, vụ việc phức tạp xảy ra liên quan đến tôn giáo. Ngoài việc theo dõi tình

hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo, giải quyết hợp lý, đúng luật các nhu cầu về sinh hoạt tôn giáo của bà con, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở tôn giáo, điểm nhóm, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo hoạt động, sinh hoạt tuân thủ pháp luật.

* **Khó khăn:** Là xã đồng bào dân tộc thiểu số, nhận thức của các chức việc còn hạn chế nên việc tuyên truyền, vận động thực hiện một số chính sách, quy định của nhà nước đôi lúc còn gặp khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

1. Dự báo tình hình tín ngưỡng, tôn giáo

Các hoạt động tôn giáo của các chi hội và điểm nhóm luôn được chính quyền quan tâm, tạo điều kiện, các hoạt động tôn giáo diễn ra ổn định, an toàn, trang trọng và đúng quy định pháp luật của Nhà nước.

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Quyết định số 785/QĐ-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng về công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Tôn giáo; thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tiếp tục quan tâm phát triển đời sống của đồng bào có đạo; kêu gọi đầu tư và tăng cường thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, nâng cao dân trí; tăng cường củng cố hệ thống chính trị, động viên quần chúng tôn giáo sống “tốt đời đẹp đạo”, tích cực tham gia các phong trào cách mạng, các hoạt động từ thiện nhân đạo. Giải quyết kịp thời những yêu cầu chính đáng, hợp pháp của tổ chức, cá nhân tín đồ các tôn giáo, không để xảy ra các sự việc phức tạp liên quan đến tôn giáo.

- Tập trung lãnh đạo phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào theo đạo để không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần; tạo điều kiện cho các chức sắc, tín đồ hoạt động tôn giáo trong khuôn khổ pháp luật, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng bình thường. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, quản lý chặt chẽ việc xây dựng, sửa chữa cơ sở thờ tự, các hoạt động từ thiện, chuyển nhượng đất đai...của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo theo chương trình đăng ký hàng năm và các hoạt động ngoài chương trình đăng ký.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền, UB Mặt trận Tổ quốc, các Hội đoàn thể và toàn xã hội về thực hiện chính sách tôn giáo, trong đó lực lượng chức sắc, tín đồ, giáo dân là nòng cốt; chủ động, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế, phối hợp, lồng ghép và thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội tạo môi trường tín đồ các tôn giáo tích cực đóng góp xây dựng kinh tế- xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Đa Quyn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy - HĐND;
- CT – các PCT UBND;
- BCĐ Tôn giáo;
- Lưu: VT .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dương